日本臨床検査専門医会 第 5回 年次大会

開催趣意書・各種募集要項

日本臨床検査専門医会 第 5 回 年次大会

開催趣意書

各種募集要項

会 期  令和 8年（2026年）５月２３日（土）・２４日（日）

会 場  東京都墨田区 千葉大学墨田サテライトキャンパス

大 会 長  松下 一之

千葉大学医学部附属病院 検査部・臨床検査科

（兼）遺伝子診療部/がんゲノムセンター/超音波センター

日本臨床検査専門医会 第 5回 年次大会

開催趣意書・各種募集要項

 2

ご挨拶
謹啓

 日本臨床検査専門医会 第５回年次大会を、令和 8（2026）年 5月 23日（土）、２4日

（日）に千葉大学墨田キャンパスで開催いたしますことを大変光栄に存じますとともに、こ

こにご案内申し上げます。

日本臨床検査専門医会は臨床検査分野の専門家集団として重要でユニークな活動を行っ

て参りました（https://jaclap.org/association/about-jaclap03/）。1984 年より臨床検査

専門医が誕生し 2014年 5月に日本専門医機構が発足し、2021年 8月に日本専門医機構によ

る第三者機関が認定する臨床検査専門医が誕生しました（2021 年より病院広告と標榜診療

科として届出が可能）。2022 年 1 月 1 日から一般社団法人として活動しています。本年次

大会では、若手人材の育成を目的に、医学生や医師（日本専門医機構専攻医）に対して臨床

検査専門医の業務内容やキャリアパスを知っていただくことを目的に広報活動や啓発活動

の企画を設けました。新型コロナウイルス感染症により臨床検査の価値が広く国民に認知さ

れる時代が到来しました。WHO や日本医学会では次のパンデミックに備えて One Health の

考え方を共有する重要性を指摘されていることから教育講演は人畜共通感染症やデジタル

ヘルスについて国内のトップランナーの先生方にお願いしました。ゲノム医療の日常診療へ

の導入にあたり臨床検査専門医の役割がより一層重要になるとともに、日本臨床検査振興協

議会との共催セミナーとして LDTに関する最新情報を共有します。また、ゲノム医療では微

生物核酸検査、体細胞遺伝子検査、胚細胞系列遺伝子検査の全てをテーマにしており、バイ

オンバクにおける検体の利活用（２次利用）を含む医療実装を目指した活動が重要です。体

外診断薬開発や検査の質保障に必要な残余（臨床）検体の利活用について、バイオンバクの

活動について議論したいと思います。

人材育成（臨床検査専門医）にも積極的に関与していく必要があります。2019 年のがん

クリニカルシーケンスの国内における保険診療の開始、2020 年冒頭からの新型コロナウイ

ルス核酸検査等の対応、クリニカルバイオバンクの品質管理、ゲノム医療における法律、倫

理などが課題となっています。本学術集会が少しでもその一翼を担えると幸いでございます。

これら課題の中には医療者、患者、企業だけでなく、社会全体で乗り越えていかなければ

ならないものも多数ございますが、本学会がこれまで本分野の啓発、普及に果たした役割は

大きいと考えております。2025 年度には「全ゲノム解析等実行計画」が医療実装されようと

しています。がんに続き、難病、生殖医療分野でもゲノム医療が実装され、将来はエピゲノ

ムやオミックスを駆使しＡI 等も活用したデジタルバイオマーカーが医療実装されること

が予測されています。そのためゲノムリテラシーの涵養とともに、種々の疾患バイオマーカ

ー探索のためのヒト試料は人類共有の財産として次世代に継承し役立てることが益々期待

されております。ISO 15189:2022 からみた登録衛生検査所等の適切な設置基準についても

議論したいと思います。本学術集会のテーマを「次世代医療を切り開く臨床検査専門医ネッ

https://jaclap.org/association/about-jaclap03/

日本臨床検査専門医会 第 5回 年次大会

開催趣意書・各種募集要項

 3

トワーク」としました。事務局一同、皆さまに直接お会いできることを楽しみにお待ち申し

上げております。

会員の皆様のご指導、ご協力をいただき、誠心誠意尽力してまいりたいと存じますので、

何卒よろしくお願い申し上げます。もとより学術集会は、参加者からの会費により運営され

るべきものではありますが、それらに限度があることも実状であります。つきましては、本

学術集会の趣旨をご理解いただき、ご援助を賜りますようお願い申し上げます。

末尾となりましたが、貴社の益々のご発展を祈念いたします。

謹白

2025年 1月吉日

一般社団法人 日本臨床検査専門医会 理事長 山田 俊幸

      （群馬パース大学医療技術学部検査技術学科）

日本臨床検査専門医会 第 5 回年次大会長 松下 一之

    (千葉大学医学部附属病院 検査部・臨床検査科)

（兼）遺伝子診療部/がんゲノムセンター/超音波センター)

日本臨床検査専門医会 第 5回 年次大会

開催趣意書・各種募集要項

 4

開催概要

大 会 の 名 称   日本臨床検査専門医会 第 5回年次大会

大 会 長     松下 一之

 (千葉大学医学部附属病院 検査部長)

主 催    一般社団法人 日本臨床検査専門医会

理  事  長 山田 俊幸（群馬パース大学医療技術学部検査技術学科）

テ ー マ 「次世代医療を切り開く臨床検査専門医ネットワーク」（仮）

会 期 令和 8年（2026年）5月 23日（土）・24日（日）

会 場 千葉大学墨田サテライトキャンパス

 〒131-0044 東京都墨田区文花１丁目１９－１

 電話：03-5655-5611

プログラム概要   特別講演、教育講演、専門医共通講習、スイーツセミナー、

ランチョンセミナー、モーニングセミナー等

予定参加者人数 約 230名（第 2回年次大会実績・web 参加を含む）

問い合わせ先 大会事務局

 千葉大学医学部附属病院 検査部

           住所 千葉市中央区亥鼻１－８－１

           電話 043-226-2327

E-mail: kensa@office.chiba-u.jp

【広告・協賛募集に関しまして】

企業活動と医療機関等の関係の透明性ガイドラインについて

i. 日本製薬工業協会策定の「企業活動と医療機関等の関係の透明性ガイドラ

イン」に基づき「貴社と医療機関及び医療関係者との関係の透明性に関する

指針」に従い、共催費に関する「学会名」とその「金額」を貴社のウェブサ

イト上に公開することに 同意いたします。

ii. 日本医療機器産業連合会策定の「企業活動と医療機関等の関係の透明性ガ

イドライン」 に基づき「貴社と医療機関及び医療関係者との関係の透明性

に関する指針」に従い、 共催費に関する「学会名」とその「金額」を貴社

のウェブサイト上に公開することに 同意いたします。

tel:0356555611

日本臨床検査専門医会 第 5回 年次大会

開催趣意書・各種募集要項

 5

日本臨床検査専門医会 第 5回年次大会

所要経費概算
＜収入の部＞

費用項目 予算額

（円）

備考

会費・参加費 1,630,000 会員   8,000円×200名

非会員 10,000円×30名

開催補助金 500,000 日本臨床検査専門医会より

情報交換会参加費 300,000 3,000 円×100 名

広告収入 900,000 抄録集

100,000円/頁×3社

50,000 円/頁×5社

30,000 円/半頁×5社

ホームページバナー広告

50,000 円×4社

共催会合開催費 5,300,000 ランチョンセミナー×4社

スイーツセミナー×2社

モーニングセミナー×2社

機器展示×15社

寄付金 200,000

合計 8,830,000

＜支出の部＞

費用項目 予算額

（円）

備考

会場費 2,200,000 2会場×2日 設営

機材費 1.000,000 追加マイク、PC、Wi-Fi等機材

看板代・ポスター代 600,000 ポスター・チラシ・立て看板等

ホームページ作成費 600,000 ㈱翔薬

人件費 800,000 概算

招聘関係費

 講師謝金 380,000 非会員 6名会員 14名で計算

 講師宿泊・交通費 350,000 非会員用

印刷費（送付費込） 1,100,000 抄録印刷費及び送付費用 700部

情報交換会費用 700,000 概算

Web中継費用 800,000 オンデマンド配信予定

雑費 300,000 ネームホルダー・文具・他備品

合計 8,830,000

企業会合開催費 振込口座

【銀行】ゆうちょ銀行

【支店】 ０５８

【種類】 普通預金

【口座番号】 ８８１５４８２

【名義】 千葉大学医学部附属病院検査部事務局 代表者 松下一之

ﾁﾊﾞﾀﾞｲｶﾞｸｲｶﾞｸﾌﾞﾌｿﾞｸﾋﾞｮｳｲﾝｹﾝｻﾌﾞｼﾞﾑｷｮｸ ﾀﾞｲﾋｮｳｼｬ ﾏﾂｼﾀｶｽﾞﾕｷ

日本臨床検査専門医会 第 5回 年次大会

開催趣意書・各種募集要項

 6

広告募集要項

1. 媒体名 : 日本臨床検査専門医会 第 5回年次大会 抄録集 

2. 大会開催日 : 2026年 5月 23日（土）〜5月 24日（日）2 日間

3. 配付対象 :  全参加者  

4. 発行部数 :  700 部(A4サイズ)  

5. 広告料総額 :  700,000 円（予定） 

6. 製作・送付費用 :  1,100,000 円（予定）

7. 申込口数 :  13 社（予定）  

8. 広告掲載料

掲載場所 スペース 広告料金      備 考

9. 奥付け 半頁・モノクロ    30,000 円      5社（予定）

1 頁・モノクロ 50,000 円   5 社（予定）

表紙・裏表紙 1 頁・モノクロ 100,000円      3 社（予定）

10. 広告掲載申込書送付先

広告掲載のお申し込みは、趣意書に綴じ込みもしくはホームページからダウンロー

ドした申込用紙にご記入の上、下記事務局宛に郵送、Fax 又は電子メールの添付ファ

イルにてお送り下さいますようお願い致します。申込書を確認後、大会事務局より

請求書をお送り致します。なお、申込書を受理した旨ご連絡をご担当者に差し上げ

ます。

11. 広告申込締切 : 2026年 3月 23日（月） 

12. 広告原稿締切 : 2026年 4月 10日（金） 

13. 提出物 : 出力用紙 1枚およびデジタル・データをご提出下さい。

広告原稿提出先： (株)宇宙堂八木書店／臨床病理刊行会    八木  秀志

 〒104-0042 東京都中央区入船 3-3-3

 E-mail : hidey@uchu-dou.jp TEL 03-3552-0931  FAX 03-3552-0770

14. 振込口座：

銀行名 :  三菱 UFJ銀行       支店名 :  秋葉原駅前支店

店番 :  666                 口座番号 :  0186786

口座名義 : 一般社団法人日本臨床検査専門医会 年次大会

   シﾔ）ニホンリンシヨウケンサセンモンイカイ ネンジタイカイ

※お振込み⼿数料は貴社にてご負担ください。

15. お問合せ・申込先 

大会事務局：一般社団法人 日本臨床検査専門医会本部

〒101-0027 東京都千代田区神田平河町 1番地 第 3東ビル 908号

TEL 03-3864-0804 FAX 03-5823-4110

E-mail :   senmon-i@jaclap.org

mailto:hidey@uchu-dou.jp
mailto:senmon-i@jaclap.org

日本臨床検査専門医会 第 5回 年次大会

開催趣意書・各種募集要項

 7

ホームページバナー広告掲載募集要項

1. 媒  体  名 ：一般社団法人日本臨床検査専門医会 第 5 回年次大会ホームページ

2. 掲載期間：掲載申込以降（2025年(令和 7 年)8月予定）～2027年(令和 8年)12 月末日

3. バナー広告の規格

・バナーサイズ：460px × 80px

・画像形式：gif、jpeg、png

・カラーモード：RGB

注：バナーイメージは広告主にてご用意いただけますようお願いいたします。

なお、ご用意いただいた画像データに関して著作権や特許等に関わる問題が生じた場合

は、広告主の責任にて処理願います。

■ リンク先

原則としてトップページ(https://gakkai-cms.com/jaclap5/)にリンクいたします。

■ バナー広告に関するお問い合せ先は以下のとおりです。

お問合せ先：一般社団法人日本臨床検査専門医会事務局

TEL：03-3864-0804 FAX：03-5823-4110 E-mail : senmon-i@jaclap.org

4. 掲  載  料：50,000 円

（別途広告・協賛をお申込みいただいた企業様は割引させていただきます）

※ホームページ上の割り付けは主催にご一任ください。

5. 広告原稿：データでご用意の上 senmon-i@jaclap.org までメール等にてご送付下さい。

6. お申し込み締切：2026年（令和 8年）3 月 23 日（月）

7. 申込方法：趣意書に綴じ込みもしくはホームページからダウンロードした申込用紙にご

記入の上、申込書に記載された場所へ郵送、Fax又は電子メールの添付ファイルにてお

送り下さいますようお願い致します。申込書を確認後、請求書をお送り致します。なお、

申込書を受理した旨ご連絡をご担当者に差し上げます。

8.  振込口座：

銀行名 :  三菱 UFJ銀行       支店名 :  秋葉原駅前支店

店番 :  666                 口座番号 :  0186786

口座名義 : 一般社団法人日本臨床検査専門医会 年次大会

   シﾔ）ニホンリンシヨウケンサセンモンイカイ ネンジタイカイ

※お振込み⼿数料は貴社にてご負担ください。

https://nihon-rinshoukensa-senmonikai-nenjitaikai-dai3kai.jp/

日本臨床検査専門医会 第 5回 年次大会

開催趣意書・各種募集要項

 8

共催セミナー募集要項

1. 日本臨床検査専門医会 第 5回年次大会ランチョンセミナー（６０分）

共催費用 600,000円

申込口数 4社(予定)

2. 日本臨床検査専門医会 第 5回年次大会スイーツセミナー（５０分）

共催費用 500,000円

申込口数 2社(予定)

3. 日本臨床検査専門医会 第 5回年次大会モーニングセミナー（５０分）

共催費用 500,000円

申込口数 2社(予定)

＊共催セミナーは人数把握、食品ロスの観点から事前申し込み制（WEB）を予定してい

ます。なお以下費用については共催費に含まず、共催企業様ご負担となります。

参加者・講師・座長弁当、運営スタッフ（進行・照明・整理券/弁当(軽食・菓子・お茶)/

資料配布スタッフ、アナウンス）、チラシ等印刷物、座長/演者用ミネラルウォーター、

録画・録音等学会講演基本仕様以外

お弁当・菓子等は任意の業者をご使用いただけます。

4. 申込〆切日 2026年 3月 23日（月）

＊締切日前であっても、募集枠数に達した時点でお申込終了とさせていただきます。

5. 募集内容 ランチョンセミナー 2026年 5月 23日(土) 80名×2室（収容可 120名）

ランチョンセミナー 2026年 5月 24日(日) 80名×2室（収容可 120名）

スイーツセミナー  2026年 5月 23日(土) 50名×2室（収容可 120名）

モーニングセミナー 2026年 5月 24日(日) 50名×2室（収容可 120名）

原則として席数分 お弁当(軽食・菓子・お茶)をご用意いただきます。

6. 共催セミナー申込書方法

お申し込みは、趣意書に綴じ込みもしくはホームページからダウンロードした申込

用紙にご記入の上、下記事務局宛に郵送、又は電子メールの添付ファイルにてお送

り下さいますようお願いいたします。申込書を確認後、大会事務局より請求書をお

送り致します。なお、申込書を受理した旨ご連絡をご担当者にいたします。

7. 共催費用払い込み口座

共催費用は、下記口座にお振り込み頂きますようお願いいたします。

企業セミナー開催費

振込口座 【銀行】ゆうちょ銀行  【支店】 ０５８

     【種類】 普通預金    【口座番号】 ８８１５４８２

【名義】 千葉大学医学部附属病院検査部事務局 代表者 松下一之

ﾁﾊﾞﾀﾞｲｶﾞｸｲｶﾞｸﾌﾞﾌｿﾞｸﾋﾞｮｳｲﾝｹﾝｻﾌﾞｼﾞﾑｷｮｸ ﾀﾞｲﾋｮｳｼｬ ﾏﾂｼﾀｶｽﾞﾕｷ

8. 共催セミナー・機器展示に関する問い合わせ先

大会事務局：千葉大学医学部附属病院 検査部

      千葉市中央区亥鼻１－８－１

TEL ：043-226-2327

 E-mail : kensa@office.chiba-u.jp

mailto:kensa@office.chiba-u.jp

日本臨床検査専門医会 第 5回 年次大会

開催趣意書・各種募集要項

 9

企業展示 募集要項

1. 展示会場 千葉大学墨田サテライトキャンパス オープンスペース

2. 出展対象 医療機器・検査機器・医薬品・医療情報機器・システム・書籍 他

3. 出展料総額  900,000 円（予定額）

4. 募集小間数 15 小間（予定）

5. 出展料金 80,000 円

6. 小間規格  間口等に関しましては個別に打ち合わせさせていただきます。

特別な展示台の準備がございませんので、会場の机をご利用いただ

きますようお願いいたします。また、施設壁面への直接貼付はでき

ません。詳細は日本臨床検査専門医会第 5 回年次大会事務局まで

（kensa@office.chiba-u.jp）お問い合わせください。

7. スケジュール 会期：2026年(令和 8年)  5 月 23 日（土）・5 月 24 日（日）

搬入・設置：2026年(令和 8年) 5 月 22 日（金）夕刻(予定)

搬出・撤去：2026年(令和 8年) 5 月 24 日（日）プログラム終了後(予定)

8. お申し込み締切：2026年(令和 8年) 3 月 27 日（金）

9. 申込方法：申込書に記載された場所へ送付願います。

10.  企業展示費用払い込み口座

企業展示費用

振込口座 【銀行】ゆうちょ銀行  【支店】 ０５８

     【種類】 普通預金    【口座番号】 ８８１５４８２

【名義】 千葉大学医学部附属病院検査部事務局 代表者 松下一之

ﾁﾊﾞﾀﾞｲｶﾞｸｲｶﾞｸﾌﾞﾌｿﾞｸﾋﾞｮｳｲﾝｹﾝｻﾌﾞｼﾞﾑｷｮｸ ﾀﾞｲﾋｮｳｼｬ ﾏﾂｼﾀｶｽﾞﾕｷ

11.  共催セミナー・機器展示に関する問い合わせ先

大会事務局：千葉大学医学部附属病院 検査部

      千葉市中央区亥鼻 1-8-1

TEL ：043-226-2327

 E-mail : kensa@office.chiba-u.jp

mailto:kensa@office.chiba-u.jp

日本臨床検査専門医会 第 5回 年次大会

開催趣意書・各種募集要項

 10

寄付金募集要項

1. 募金の名称 日本臨床検査専門医会 第 5回年次大会

2. 募金目標額 200,000 円

3. 募集期間 2025年 12月 5日（金）〜2026年 3月 30日（月）

4. 寄付金の使途

第 5回日本臨床検査専門医会 年次大会の運営費に充当いたします。

5. 寄付金募集責任者

第 5回日本臨床検査専門医会 年次大会長 松下 一之

(千葉大学医学部附属病院 検査部長 教授)

6. 寄付金申込書送付先

寄付金のお申し込みは、趣意書に綴じ込みもしくはホームページからダウンロード

した申込用紙にご記入の上、下記事務局宛に郵送、Fax 又は電子メールの添付ファイ

ルにてお送り下さいますようお願いいたします。申込書を確認後、大会事務局より

請求書をお送り致します。なお、申込書を受理した旨ご連絡をご担当者にいたしま

す。

7. 寄付金払い込み口座

寄付金は、下記口座にお振り込み頂きますようお願いいたします。

銀行名 :  三菱 UFJ銀行

支店名 :  秋葉原駅前支店

店番 :  666

口座番号 :  0186786

口座名義 : 一般社団法人日本臨床検査専門医会 年次大会

   シﾔ）ニホンリンシヨウケンサセンモンイカイ ネンジタイカイ

8. 本大会に関する問い合わせ先

大会事務局： 一般社団法人 日本臨床検査専門医会本部

 〒101-0027 東京都千代田区神田平河町 1番地 第 3東ビル 908号

 TEL 03-3864-0804 FAX 03-5823-4110

 E-mail :   senmon-i@jaclap.org

日本臨床検査専門医会 第 5回 年次大会

開催趣意書・各種募集要項

 11

【お問合せ/送付先】

 一般社団法人日本臨床検査専門医会 事務局

〒101-0027 東京都千代田区神田平河町 1番地 第 3東ビル 908号

TEL：03-3864-0804 FAX：03-5823-4110 E-mail : senmon-i@jaclap.org

日本臨床検査専門医会 第 5回年次大会事務局 あて

日本臨床検査専門医会 第 5回年次大会
広告掲載（抄録集）申込書

企業名

ご住所
〒

ご担当者

ご所属

TEL

Email

FAX

掲載頁

 ☐1 頁・モノクロ(表紙・裏表紙：場所をご指定下さい)

 ☐1 頁・モノクロ ☐半頁・モノクロ

＊いずれかに☑をお願いします

金 額              円

お振込(予定)日 年  月  日

連絡事項

 事務局

使用欄
受付日    受付番号    備考

日本臨床検査専門医会 第 5回 年次大会

開催趣意書・各種募集要項

 12

【お問合せ/送付先】

 一般社団法人日本臨床検査専門医会 事務局

〒101-0027 東京都千代田区神田平河町 1番地 第 3東ビル 908号

TEL：03-3864-0804 FAX：03-5823-4110 E-mail : senmon-i@jaclap.org

日本臨床検査専門医会 第 5回年次大会事務局 あて

日本臨床検査専門医会 第 5回年次大会

バナー広告申込書

企業名

御住所
〒

御担当者

御所属

TEL

Email

FAX

金 額          円

お振込(予定)日 年  月  日

※メールまたはファクシミリにてお申込みください。

※バナー広告にリンクしたい URLを一緒に送ってください。

※ バ ナ ー サ イ ズ が 異 な る 場 合 は 、 HP 管 理 会 社 で リ サ イ ズ い た し ま す 。

事務局

使用欄
受付日    受付番号    備考

日本臨床検査専門医会 第 5回 年次大会

開催趣意書・各種募集要項

 13

 【お問合せ/送付先】
大会事務局 千葉大学医学部附属病院 検査部

千葉市中央区亥鼻 1-8-1

電話 043-226-2327 E-mail: kensa@office.chiba-u.jp

日本臨床検査専門医会 第 5回年次大会事務局 あて

日本臨床検査専門医会 第 5回年次大会
共催セミナー申込書

セミナー形式
☐ランチョン ☐スイーツ ☐モーニング

＊いずれかに☑をお願いします企業名

企業名

御住所
〒

御担当者

御所属

TEL

Email

FAX

金 額  円

お振込(予定)日 年  月  日

テーマ

座長・演者名

※予定・候補で結構です

事務局

使用欄
受付日    受付番号    備考

【お問合せ/送付先】

mailto:kensa@office.chiba-u.jp

日本臨床検査専門医会 第 5回 年次大会

開催趣意書・各種募集要項

 14

大会事務局 千葉大学医学部附属病院 検査部

千葉市中央区亥鼻 1-8-1

電話 043-226-2327 E-mail: kensa@office.chiba-u.jp

日本臨床検査専門医会 第 5回年次大会事務局 あて

日本臨床検査専門医会 第 5回年次大会
企業展示申込書

貴社名

部署名

ご担当者様

ご連絡先

〒

TEL

FAX

E-mail

◆ 小間数・金額

小間

円

◆ お振込予定日

 年  月  日

事務局

使用欄
受付日

受付番号

備考

mailto:kensa@office.chiba-u.jp

日本臨床検査専門医会 第 5回 年次大会

開催趣意書・各種募集要項

 15

【お問合せ/送付先】

 一般社団法人日本臨床検査専門医会 事務局

〒101-0027 東京都千代田区神田平河町 1番地 第 3東ビル 908号

TEL：03-3864-0804 FAX：03-5823-4110 E-mail : senmon-i@jaclap.org

日本臨床検査専門医会 第 5回年次大会事務局 あて

日本臨床検査専門医会 第 5回年次大会
寄付金申込書

企業名

御住所
〒

御担当者

御所属

TEL

Email

FAX

金 額          円

お振込(予定)日 年  月  日

事務局

使用欄
受付日    受付番号    備考